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Geachte heer Lurvink,


V

ragen ex art. 47 R
vO


Onderstaand treft u de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
Bent u het met ons eens dat gebrek aan eigen vervoer geen aanleiding mag zijn voor beperkte toegankelijkheid in het testen van COVID-19?

Antwoord 1:
Sinds 1 juni j.l. is het mogelijk voor mensen met Covid-19 achtige klachten zich te laten testen.
Daarvoor zijn een aantal testlocaties verspreid over het land ingericht. Doel daarvan is verspreiding van het virus in een vroeg stadium in beeld te krijgen. Het niet beschikken over eigen vervoer mag geen belemmering zijn voor het zich kunnen laten testen.

Vraag 2:
Bent u het met ons eens dat de overheid alles moet doen om verspreiding van het COVID-19 virus te voorkomen en dat dit inhoudt dat mensen met klachten absoluut niet met het OV zouden moeten reizen?

Antwoord 2:
De verantwoordelijkheid voor de testlocaties en de wijze van testen ligt bij het RIVM/
Veiligheidsregio’s en de rijksoverheid en op lokaal niveau bij de uitvoerende GGD. In de communicatie t.a.v. Covid-19 testen, testlocaties etc. wordt door deze instanties benadrukt om bij klachten niet te reizen met het openbaar vervoer.

Vraag 3:
Waarom heeft Maastricht geen testfaciliteiten en waarom werd ervoor gekozen om het testcentra in Urmond te plaatsen en in hoeverre werd de beperkte toegankelijkheid voor mensen zonder eigen vervoer meegenomen in de overweging om de testcentra in Urmond te plaatsen?

Antwoord 3:
De tijd voor het inrichten van een goede en grote testfaciliteit was beperkt. In Urmond kon de GGD gebruik maken van de faciliteiten die al waren gecreëerd t.b.v. de huisartsenpost die deel uitmaakte van het coronacentrum daar. In de overwegingen zijn toegankelijkheid, menskracht, efficiëntie en snelheid van handelen gecombineerd. Er zijn niet voldoende middelen en mensen beschikbaar om iedereen thuis te testen of in elke gemeente een testlocatie in te richten. Vandaar dat er is gekozen voor een goed bereikbare, centrale locatie in Zuid-Limburg. De locatie Urmond is voor de meeste mensen goed bereikbaar per auto. Op basis van de ervaringen die op dit moment worden opgedaan, wordt bekeken of het nodig is andere / extra locaties te realiseren. In de tussentijd wordt waar nodig maatwerk geleverd..

Vraag 4:
Hoe verantwoordt u het hanteren van het STOP-principe binnen ons gemeentelijk beleid met de beperkte toegankelijkheid voor kwetsbare doelgroepen zoals alleenstaande moeders, expats en studenten die de logistieke of financiële mogelijkheden niet bezitten om tot Urmond te komen?

Antwoord 4:
De keuze voor testlocaties is geen gemeentelijke verantwoordelijkheid noch hebben gemeenten invloed op de keuze van een locatie. Deze verantwoordelijkheid ligt bij de lokale GGD-en conform de opdracht van het rijk.
De GGD is zich bewust van het aandachtspunt maar moet tegelijkertijd constateren dat het op dit moment niet realistisch is om op vele plekken de regio testfaciliteiten te creëren. Er zijn afspraken gemaakt met de JGZ / jeugdzorg hoe te handelen en bij uitzondering kan een thuistest plaatsvinden.
Bij aanmelding voor een test wordt daar in het contact met de betrokkenen uitgebreid aandacht aan besteed.

Vraag 5:
Uitgaande dat dit probleem bij u al lang bekend is, na drie maanden lang mensen te hebben aangespoord om zich te laten testen, wat voor concrete maatregelen heeft u overwogen en welke heeft u genomen om inwoners zonder eigen vervoer tegemoet te komen en de toegang tot een COVID-19 testcentrum te faciliteren? Welke heeft u geweigerd te nemen en waarom?

Antwoord 5:
Het testen van personen die aangeven mogelijk Covid-19 klachten te hebben is pas sinds 1 juni j.l. mogelijk. Tot 1 juni was testen beperkt tot een aantal specifieke groepen. Zoals ook hierboven aangegeven ligt de verantwoordelijk voor het testen en de toegankelijkheid van de testlocaties bij de GGD. De GGD verklaart in gevallen waar mensen aangeven niet te kunnen beschikken over eigen vervoer, wordt samen met de betrokkenen een oplossing gevonden. Zie ook antwoord vraag 4.

Vraag 6:
Is geregistreerd hoeveel mensen sinds het openen van de testcentra het maken van een afspraak hebben geannuleerd, of een afspraak hebben gemaakt en afgezegd of niet zijn komen opdagen voor hun test?
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Antwoord 6:
Deze cijfers worden wel geregistreerd maar zijn op dit moment nog niet beschikbaar gezien de korte duur van de toegankelijkheid van de testlocaties voor alle burgers. De eerste indrukken zijn dat deze percentage erg laag zijn.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
Wethouder Onderwijs, Jeugdzorg, Studentenstad en Sport,


Bert Jongen.

